

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月7日

会社名  ジェルサイエンス株式会社

(JASDAQ・コード番号：7705)

(URL <http://www.gls.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 森 憲司

TEL：03(5323)6633

責任者役職・氏名 取締役総務部長 高橋 良彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 ・連結(除外)1社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(注)記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	12,489	(9.2)	817	(113.8)	827	(128.7)	467	(108.0)
16年3月期第3四半期	11,437	(-)	382	(-)	361	(-)	224	(-)
(参考)16年3月期	16,079		904		882		504	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	91	01	-	-
16年3月期第3四半期	43	17	-	-
(参考)16年3月期	95	10	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第3四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計年度におきましては、分析機器事業は計画通り順調に推移しましたが、半導体事業につきましては中国に設立した「杭州泰谷諾石英有限公司」の量産体制は確立されつつありますが、品質面での技術的な課題などにより立ち上げが遅れており業績に影響を及ぼしました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は12,489百万円(前年同期比9.2%増)となり、営業利益は817百万円(前年同期比113.8%増)、経常利益は827百万円(前年同期比128.7%増)、四半期(当期)純利益は467百万円(前年同期比108.0%増)となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりであります。

(分析機器事業)

当事業においては、平成16年4月に施行された新水道法に関連した固相抽出装置(アクアトレース)は上期に引き続き好調に推移し、GC水分析関連(TEKMAR P&T)は一時の勢いは収まりましたが、前年同期比102.4%増と高い販売実績を維持しております。消耗品では海外でも高い評価を受け、毎期コンスタントに受注数量が伸びている液クロ充填カラムや、前処理操作で使用されます固相抽出類が好調に推移しました。一方、生体内の薬物分析などに使用される高額なLC/MS/MSなど、バイオ他社装置は前年同期比22.1%減と落ち込みましたが、自社製品の売上比率が改善され利益率の向上に繋がりました。

この結果、売上高は9,364百万円、営業利益は824百万円となりました

(半導体事業)

当第3四半期における半導体業界は、アテネオリンピック景気後、デジタル家電の在庫調整等の影響により需要が減少し、通期見通しを下方修正する低調な展開となりました。特に半導体製造装置市場の落ち込みに加えて、デバイスメーカーの在庫調整の影響が予想を超える展開で推移し、当事業におきましても需要が大きく減少しました。

この結果、売上高は2,808百万円、営業損失は24百万円となりました。

(非接触ICカード事業)

当事業においては、既存の得意先への販売が安定してきており、売上高の大幅な増加を見込んでおりました。入退室管理システムでは10ヶ所程度のゲートを集中管理する中規模案件が順調に伸びました。しかし、他社機器組込み型デバイスは、当初9月頃からと計画していた大型案件、I-CODEリーダライタやゲーム機用I-CODEリーダライタが、いずれも出荷開始が来期にずれ込むこととなり、辛抱の第3四半期となりました。

この結果、売上高は317百万円、営業利益は14百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり本 株主資本 円 銭
17年3月期第3四半期	22,258	11,688	52.5	2,277 24
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	21,152	11,385	53.8	2,215 97

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
17年3月期第3四半期	660	645	10	1,735
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,482	129	1,085	1,692

(注) 財政状態(連結)の変動状況及び連結キャッシュ・フローの状況については、当四半期より開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態(連結)の変動状況及びキャッシュ・フローの状況は、当四半期より開示しているため、前年同四半期金額及び増減金額、増減率の記載は省略しております。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以 上

[参 考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想(平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	16,882	965	443

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 86 円 45 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、本日開示いたしました「平成 17 年 3 月期通期業績予想の修正について」のとおり修正を行っております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	-	2,983,140	-	-	3,128,653
2 受取手形及び売掛金	-	5,718,084	-	-	5,291,593
3 有価証券	-	30,393	-	-	-
4 たな卸資産	-	3,505,657	-	-	3,396,307
5 繰延税金資産	-	169,997	-	-	235,976
6 その他	-	104,450	-	-	129,831
貸倒引当金	-	52,532	-	-	70,151
流動資産合計	-	12,459,191	-	-	12,112,210
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	-	3,108,616	-	-	3,250,815
(2)機械装置及び運搬具	-	1,328,843	-	-	976,639
(3)土地	-	2,695,424	-	-	2,695,424
(4)建設仮勘定	-	42,449	-	-	2,735
(5)その他	-	343,723	-	-	339,706
有形固定資産合計	-	7,519,056	-	-	7,265,321
2 無形固定資産	-	171,451	-	-	184,019
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	-	679,571	-	-	716,093
(2)繰延税金資産	-	256,332	-	-	225,916
(3)その他	-	1,272,476	-	-	751,185
貸倒引当金	-	99,184	-	-	101,770
投資その他の資産合計	-	2,109,195	-	-	1,591,424
固定資産合計	-	9,799,703	-	-	9,040,766
資産合計	-	22,258,895	-	-	21,152,977

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	-	2,485,201	-	-	2,379,857
2 短期借入金	-	1,828,901	-	-	2,062,702
3 未払法人税等	-	293,281	-	-	68,124
4 未払消費税等	-	18,824	-	-	91,262
5 賞与引当金	-	165,079	-	-	386,479
6 その他	-	715,184	-	-	421,619
流動負債合計	-	5,506,472	-	-	5,410,045
固定負債					
1 長期借入金	-	1,680,107	-	-	1,232,911
2 再評価に係る繰延税金負債	-	129,517	-	-	129,517
3 退職給付引当金	-	246,259	-	-	224,689
4 役員退職金引当金	-	300,592	-	-	291,048
5 連結調整勘定	-	1,802	-	-	2,316
6 その他	-	555,085	-	-	262,425
固定負債合計	-	2,913,366	-	-	2,142,907
負債合計	-	8,419,839	-	-	7,552,952
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	2,150,998	-	-	2,214,699
(資本の部)					
資本金	-	1,040,875	-	-	1,040,875
資本剰余金	-	1,584,335	-	-	1,584,335
利益剰余金	-	9,546,254	-	-	9,244,900
土地再評価差額金	-	345,464	-	-	345,464
其他有価証券評価差額金	-	94,988	-	-	101,897
為替換算調整勘定	-	42,344	-	-	50,633
自己株式	-	190,586	-	-	190,586
資本合計	-	11,688,057	-	-	11,385,324
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	22,258,895	-	-	21,152,977

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. [添付資料]として(要約)四半期連結貸借対照表を今年度より開示しているため、前年同四半期金額及び増減金額、増減率の記載は省略しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	12,489,939	-	-	16,079,468
売上原価	-	8,458,802	-	-	11,079,698
売上総利益	-	4,031,136	-	-	4,999,770
販売費及び一般管理費	-	3,213,739	-	-	4,095,611
1 貸倒引当金繰入額	-	3,919	-	-	30,185
2 給料手当	-	902,680	-	-	1,144,361
3 賞与引当金繰入額	-	25,800	-	-	185,464
4 退職給付引当金繰入額	-	91,748	-	-	122,847
5 役員退職金引当金繰入額	-	20,644	-	-	17,434
6 試験研究費	-	399,990	-	-	516,546
7 その他	-	1,768,954	-	-	2,078,770
営業利益	-	817,397	-	-	904,158
営業外収益	-	59,899	-	-	70,602
1 受取利息	-	3,752	-	-	5,171
2 受取配当金	-	6,751	-	-	6,212
3 連結調整勘定償却	-	513	-	-	684
4 為替差益	-	26,394	-	-	19,458
5 その他	-	22,486	-	-	39,075
営業外費用	-	50,133	-	-	91,962
1 支払利息	-	31,023	-	-	43,983
2 たな卸資産廃棄損	-	3,159	-	-	1,304
3 たな卸資産評価損	-	8,467	-	-	-
4 匿名組合投資損失	-	1,150	-	-	9,530
5 開業費償却	-	-	-	-	25,416
6 その他	-	6,332	-	-	11,726
経常利益	-	827,163	-	-	882,799
特別利益	-	19,343	-	-	263,475
1 固定資産売却益	-	-	-	-	111
2 投資有価証券売却益	-	-	-	-	256,307
3 貸倒引当金戻入益	-	19,343	-	-	7,056
特別損失	-	13,455	-	-	176,079
1 固定資産売却損	-	992	-	-	2,380
2 固定資産除却損	-	4,401	-	-	17,457
3 たな卸資産廃棄損	-	-	-	-	96,043
4 役員退職慰労金	-	1,210	-	-	2,000
5 会員権評価損	-	2,183	-	-	-
6 訴訟費用	-	4,668	-	-	-
7 たな卸資産評価損	-	-	-	-	48,981
8 関係会社株式評価損	-	-	-	-	6,481
9 関係会社清算損	-	-	-	-	1,881
10 貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	852
税金等調整前四半期 (当期)純利益	-	833,052	-	-	970,196
法人税、住民税及び事業税	-	340,275	-	-	100,045
法人税等調整額	-	48,652	-	-	381,762
少数株主損失	-	22,966	-	-	16,431
四半期(当期)純利益	-	467,090	-	-	504,819

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. [添付資料]として(要約)四半期連結損益計算書を今年度より開示しているため、前年同四半期金額及び増減金額、増減率の記載は省略しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	-	833,052	970,196
2 減価償却費	-	460,621	642,780
3 連結調整勘定償却額	-	513	684
4 貸倒引当金の増加額(は減少額)	-	20,205	8,080
5 賞与引当金の増加額(は減少額)	-	221,400	40,291
6 退職給付引当金の増加額(は減少額)	-	21,570	49,245
7 役員退職金引当金の増加額(は減少額)	-	9,544	9,465
8 受取利息及び受取配当金	-	10,504	11,384
9 支払利息	-	31,023	43,983
10 投資有価証券売却益	-	-	256,307
11 関係会社株式評価損	-	-	6,481
12 関係会社清算損	-	-	1,881
13 固定資産売却損	-	992	2,380
14 固定資産除却損	-	4,401	17,457
15 売上債権の減少額(は増加額)	-	426,491	623,827
16 たな卸資産の減少額(は増加額)	-	109,350	462,464
17 仕入債務の増加額(は減少額)	-	105,343	186,720
18 未払消費税等の増加額(は減少額)	-	72,437	28,897
19 その他資産の減少額(は増加額)	-	1,165	17,615
20 その他負債の増加額(は減少額)	-	228,534	20,017
21 役員賞与の支払額	-	11,760	180
22 その他	-	431	7,684
小 計	-	820,824	1,546,535
23 利息及び配当金の受取額	-	10,104	11,434
24 利息の支払額	-	29,091	43,730
25 法人税等の支払額	-	147,990	39,179
26 法人税等の還付額	-	7,041	7,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	660,888	1,482,059
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入れによる支出	-	970,665	1,861,213
2 定期預金の払戻しによる収入	-	956,477	1,821,477
3 有形固定資産の取得による支出	-	557,574	531,800
4 有形固定資産の売却による収入	-	7,784	20,880
5 無形固定資産の取得による支出	-	14,487	37,798
6 投資有価証券の取得による支出	-	5,892	82,365
7 投資有価証券の売却による収入	-	-	456,011
8 貸付による支出	-	3,000	12,549
9 貸付金の回収による収入	-	8,570	22,538
10 その他	-	66,768	75,739
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	645,556	129,080

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増加額(は減少額)	-	186,781	369,861
2 長期借入れによる収入	-	1,000,000	576,395
3 長期借入金の返済による支出	-	607,880	933,140
4 自己株式の取得による支出	-	-	183,794
5 配当金の支払額	-	153,836	133,527
6 少数株主への配当金の支払額	-	41,078	41,646
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	10,422	1,085,574
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	17,243	46,420
現金及び現金同等物の増加額(は減少額)	-	42,998	220,983
現金及び現金同等物の期首残高	-	1,692,728	1,471,744
現金及び現金同等物の期末残高	-	1,735,727	1,692,728

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. [添付資料]として(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書を今年度より開示しているため、前年同四半期の記載は省略しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	分析機器事業	半導体事業	非接触 IC カード事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	9,364,231	2,808,012	317,695	12,489,939	-	12,489,939
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	12	80,491	-	80,504	(80,504)	-
計	9,364,243	2,888,504	317,695	12,570,443	(80,504)	12,489,939
営業費用	8,539,746	2,912,775	303,081	11,755,603	(83,062)	11,672,541
営業利益	824,497	24,271	14,613	814,840	2,557	817,397

(注) 四半期の〔事業の種類別セグメント情報〕を当四半期より開示しているため、前年同四半期の記載は省略しております。

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成17年2月7日

会社名 ジーエルサイエンス株式会社

(JASDAQ・コード番号：7705)

(URL <http://www.gls.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 森 憲司 TEL：03(5323)6633

責任者役職・氏名 取締役総務部長 高橋 良彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(注)記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	9,596	(12.7)	861	(121.3)	955	(100.1)	598	(64.0)
16年3月期第3四半期	8,513	(-)	389	(-)	477	(-)	365	(-)
(参考)16年3月期	12,105		866		948		623	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	116	70	-	-
16年3月期第3四半期	70	22	-	-
(参考)16年3月期	117	93	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前第3四半期に対する増減率であります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	14,134	8,539	60.4	1,663	78
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	13,539	8,114	59.9	1,578	67

(注) 財政状態(個別)の変動状況については、当四半期より開示しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

[参考]

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	13,207	1,223	702

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 136円 86銭

[業績予想に関する定性的情報等]

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	-	1,672,523	-	-	1,908,647
2 受取手形	-	2,123,580	-	-	1,512,788
3 売掛金	-	2,219,756	-	-	2,437,813
4 たな卸資産	-	2,024,297	-	-	2,004,562
5 その他	-	210,404	-	-	214,191
貸倒引当金	-	51,068	-	-	68,746
流動資産合計	-	8,199,495	-	-	8,009,256
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	-	1,332,489	-	-	1,387,720
(2) 土地	-	1,626,554	-	-	1,626,554
(3) その他	-	442,008	-	-	420,707
有形固定資産合計	-	3,401,051	-	-	3,434,982
2 無形固定資産	-	44,494	-	-	42,258
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	-	1,428,462	-	-	1,468,484
(2) 繰延税金資産	-	290,587	-	-	259,790
(3) その他	-	1,152,655	-	-	676,188
貸倒引当金	-	101,330	-	-	70,339
投資評価引当金	-	281,178	-	-	281,178
投資その他の資産合計	-	2,489,195	-	-	2,052,944
固定資産合計	-	5,934,742	-	-	5,530,184
資産合計	-	14,134,237			13,539,441

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	-	1,795,020	-	-	1,354,368
2 買掛金	-	533,533	-	-	801,549
3 短期借入金	-	1,098,611	-	-	1,484,406
4 未払法人税等	-	322,432	-	-	17,726
5 未払消費税等	-	42,663	-	-	64,469
6 賞与引当金	-	100,240	-	-	267,054
7 その他	-	343,860	-	-	283,125
流動負債合計	-	4,236,362	-	-	4,272,700
固定負債					
1 長期借入金	-	293,840	-	-	399,160
2 退職給付引当金	-	179,536	-	-	162,440
3 役員退職金引当金	-	259,792	-	-	247,170
4 その他	-	625,287	-	-	343,613
固定負債合計	-	1,358,456	-	-	1,152,383
負債合計	-	5,594,818	-	-	5,425,083
(資本の部)					
資本金	-	1,040,875	-	-	1,040,875
資本剰余金	-	1,584,335	-	-	1,584,335
利益剰余金	-	6,364,541	-	-	5,931,309
土地再評価差額金	-	345,464	-	-	345,464
その他有価証券評価差額金	-	85,718	-	-	93,888
自己株式	-	190,586	-	-	190,586
資本合計	-	8,539,418	-	-	8,114,357
負債・資本合計	-	14,134,237	-	-	13,539,441

(注) 1 . 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 . [添付資料] として(要約)四半期貸借対照表を今年度より開示しているため、前年同四半期金額及び増減金額、増減率の記載は省略しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	-	9,596,877	-	-	12,105,713
売上原価	-	6,323,141	-	-	8,113,964
売上総利益	-	3,273,735	-	-	3,991,748
販売費及び一般管理費	-	2,411,988	-	-	3,125,007
営業利益	-	861,746	-	-	866,740
営業外収益	-	117,692	-	-	126,569
営業外費用	-	24,214	-	-	44,614
経常利益	-	955,225	-	-	948,695
特別利益	-	19,094	-	-	195,352
特別損失	-	39,533	-	-	89,421
税引前四半期(当期)純利益	-	934,786	-	-	1,054,626
法人税、住民税及び事業税	-	316,275	-	-	26,045
法人税等調整額	-	19,542	-	-	405,429
四半期(当期)純利益	-	598,968	-	-	623,151
前期繰越利益	-	86,824	-	-	70,279
土地再評価差額金取崩額	-	-	-	-	9,130
四半期(当期)未処分利益	-	685,792	-	-	702,561

(注)1.記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.〔添付資料〕として(要約)四半期損益計算書を今年度より開示しているため、前年同四半期金額及び増減金額、増減率の記載は省略しております。